

【表紙】

| | |
|------------|-------------------------------------|
| 【提出書類】 | 四半期報告書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の4の7第1項 |
| 【提出先】 | 関東財務局長 |
| 【提出日】 | 2021年11月15日 |
| 【四半期会計期間】 | 第96期第2四半期（自 2021年7月1日 至 2021年9月30日） |
| 【会社名】 | 株式会社日本製鋼所 |
| 【英訳名】 | THE JAPAN STEEL WORKS, LTD. |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 宮内 直孝 |
| 【本店の所在の場所】 | 東京都品川区大崎一丁目11番1号 |
| 【電話番号】 | 03(5745)2001(代表) |
| 【事務連絡者氏名】 | 総務部長 程田 厚哉 |
| 【最寄りの連絡場所】 | 東京都品川区大崎一丁目11番1号 |
| 【電話番号】 | 03(5745)2001(代表) |
| 【事務連絡者氏名】 | 総務部長 程田 厚哉 |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） |

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

| 回次 | 第95期 第2四半期 連結累計期間 | 第96期 第2四半期 連結累計期間 | 第95期 |
|--------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間 | 自 2020年4月1日 至 2020年9月30日 | 自 2021年4月1日 至 2021年9月30日 | 自 2020年4月1日 至 2021年3月31日 |
| 売上高 (百万円) | 90,100 | 91,199 | 198,041 |
| 経常利益 (百万円) | 5,080 | 7,889 | 10,724 |
| 親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円) | 3,580 | 6,713 | 6,893 |
| 四半期包括利益又は包括利益 (百万円) | 3,717 | 5,527 | 12,166 |
| 純資産額 (百万円) | 134,856 | 146,150 | 141,985 |
| 総資産額 (百万円) | 302,887 | 322,910 | 316,249 |
| 1株当たり四半期(当期)純 利益 (円) | 48.69 | 91.27 | 93.76 |
| 潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円) | - | - | - |
| 自己資本比率 (%) | 44.0 | 44.8 | 44.4 |
| 営業活動による キャッシュ・フロー (百万円) | 3,410 | 7,924 | 14,712 |
| 投資活動による キャッシュ・フロー (百万円) | 2,505 | 1,704 | 3,243 |
| 財務活動による キャッシュ・フロー (百万円) | 4,250 | 1,425 | 2,767 |
| 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円) | 84,645 | 93,855 | 88,759 |

| 回次 | 第95期 第2四半期 連結会計期間 | 第96期 第2四半期 連結会計期間 |
|-----------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間 | 自 2020年7月1日 至 2020年9月30日 | 自 2021年7月1日 至 2021年9月30日 |
| 1株当たり四半期純利益 (円) | 36.42 | 50.00 |

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、当第2四半期連結累計期間及び当第2四半期連結会計期間に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社の異動は次のとおりです。

（産業機械事業）

当第2四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であるJSW ITサービス株式会社の100%子会社（当社の孫会社）として日製鋼機電商貿（上海）有限公司を新たに設立し、連結の範囲に含めております。なお、JSW ITサービス株式会社は、2021年10月1日付で実施した吸収分割に伴い、JSWアクティナシステム株式会社に商号変更しております。

（素形材・エンジニアリング事業）

主要な関係会社における異動はありません。

（その他事業）

主要な関係会社における異動はありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1)業績の状況

当第2四半期連結累計期間における海外経済は、堅調な内需に支えられた中国で景気の緩やかな回復が続き、欧米ではワクチン接種の進展を背景として経済活動の正常化が進むなど、全体として持ち直しの動きが続きました。わが国経済も、輸出や生産の持ち直しが続き、製造業の設備投資が増加するなど、緩やかに景気は回復しました。先行きについては、新型コロナウイルスの感染拡大によるサプライチェーンへの影響、半導体不足や原材料価格の高騰による影響など、依然として不透明感は残りますが、各国の経済対策やワクチン接種の進展により、世界的に景気の持ち直しが続くことが期待されます。

当社グループを取り巻く経営環境は、産業機械事業では、EV関連や家電等を中心とする業種で設備投資の回復が続き、素形材・エンジニアリング事業においても、鋳鍛鋼製品の安定した需要が継続するなど、総じて堅調に推移しました。

このような状況のもと、当社グループは長期ビジョンとして「従業員がワクワクして働ける会社」、「事業規模3,000億円への拡大・成長」を掲げ、本年5月に策定しました2022年3月期を初年度とする5カ年の新中期経営計画「JGP2025」に沿って、世界に類を見ないプラスチック総合加工機械メーカーへ、素形材・エンジニアリング事業の継続的な利益の確保、新たな中核事業の創出、ESG経営の推進の4つを基本方針とした事業活動を推進しております。

当社グループにおける当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高は、産業機械事業及び素形材・エンジニアリング事業が共に増加し、1,482億5百万円（前年同期比88.7%増）となりました。売上高は、素形材・エンジニアリング事業が減少したものの、産業機械事業が前年同期並みの実績を確保し、911億99百万円（前年同期比1.2%増）となりました。損益面では、前年同期に計上した退職給付債務の計算方法の変更ともなう営業費用の計上がなかったため、営業利益は71億13百万円（前年同期比50.4%増）、経常利益は78億89百万円（前年同期比55.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は67億13百万円（前年同期比87.5%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(産業機械事業)

受注高は、樹脂製造・加工機械で複数の大型案件を受注したことに加え、成形機が増加したことから、1,246億80百万円（前年同期比106.5%増）となりました。

売上高は、成形機が増加したことから、748億63百万円（前年同期比2.4%増）となりました。

営業利益は、売上製品構成の変化により、81億35百万円（前年同期比1.8%減）となりました。

(素形材・エンジニアリング事業)

受注高は、鋳鍛鋼製品及びクラッド鋼板が増加したことから、221億57百万円（前年同期比32.5%増）となりました。

売上高は、クラッド鋼管が減少したことから、150億96百万円（前年同期比5.4%減）となりました。

営業利益は、売上製品構成の変化により、10億48百万円（前年同期比335.3%増）となりました。

(2)財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末比66億61百万円増加し、3,229億10百万円となりました。これは主に、現金及び預金や仕掛品などの流動資産が増加したためであります。

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末比24億97百万円増加し、1,767億60百万円となりました。これは主に、契約負債などの流動負債が増加したためであります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末比41億65百万円増加し、1,461億50百万円となりました。これは主に、利益剰余金が増加したためであります。自己資本比率は44.8%（前連結会計年度末は44.4%）となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第 2 四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は、前連結会計年度末に比べ50億95百万円増加し、938億55百万円となりました。

当第 2 四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は、79億24百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益を計上したことに加え、減価償却費を計上したことによるものであります。なお、前年同期は34億10百万円の獲得でした。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果支出した資金は、17億 4 百万円となりました。これは主に、投資有価証券の売却による収入があった一方、固定資産の取得による支出があったことによるものであります。なお、前年同期は25億 5 百万円の獲得でした。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は、14億25百万円となりました。これは主に、配当金の支払による支出があったことによるものであります。なお、前年同期は42億50百万円の獲得でした。

(4) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第 2 四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第 2 四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は22億66百万円であります。

なお、当第 2 四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当社は、2021年 7 月27日開催の取締役会において、2021年10月 1 日を効力発生日として、当社フラットパネルディスプレイ装置事業を、当社の連結子会社であるJSW ITサービス株式会社が会社分割により承継することを決議し、吸収分割契約を締結しました。

詳細は、「第 4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項(重要な後発事象)」に記載のとおりであります。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 200,000,000 |
| 計 | 200,000,000 |

【発行済株式】

| 種類 | 第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2021年9月30日) | 提出日現在発行数(株) (2021年11月15日) | 上場金融商品取引所名又は 登録認可金融商品取引 業協会名 | 内容 |
|------|--|------------------------------|------------------------------------|---------------|
| 普通株式 | 74,373,265 | 74,373,265 | 東京証券取引所 (市場第1部) | 単元株式数 100株 |
| 計 | 74,373,265 | 74,373,265 | - | - |

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式 総数増減数 (株) | 発行済株式 総数残高 (株) | 資本金増減額 (百万円) | 資本金残高 (百万円) | 資本準備金 増減額 (百万円) | 資本準備金 残高 (百万円) |
|------------|-----------------------|----------------------|-----------------|----------------|-----------------------|----------------------|
| 2021年7月20日 | 14,083 | 74,373,265 | 20 | 19,778 | 20 | 5,505 |

(注)譲渡制限付株式報酬としての新株式発行

発行価額 2,876円

資本組入額 1,438円

割当先 当社の取締役(社外取締役を除く)6名、当社の執行役員6名

(5)【大株主の状況】

2021年9月30日現在

| 氏名又は名称 | 住所 | 所有株式数 (株) | 発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%) |
|---|--|--------------|---|
| 日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) | 東京都港区浜松町2-11-3 | 13,343,000 | 18.14 |
| 株式会社日本カストディ銀行(信託口) | 東京都中央区晴海1-8-12 | 6,973,700 | 9.48 |
| 大樹生命保険株式会社 (常任代理人 株式会社日本カストディ銀行) | 東京都千代田区大手町2-1-1 (東京都中央区晴海1-8-12) | 2,827,600 | 3.84 |
| 株式会社三井住友銀行 | 東京都千代田区丸の内1-1-2 | 2,200,032 | 2.99 |
| ビ・ビ・エイチ マシユ・ズ アジア デイピデンド ファンド (常任代理人 株式会社三菱UFJ銀行) | 4 EMBARCADERO CTR STE 550 SAN FRANCISCO CALIFORNIA ZIP CODE : 94111 (東京都千代田区丸の内2-7-1) | 2,074,900 | 2.82 |
| 三井住友信託銀行株式会社 (常任代理人 株式会社日本カストディ銀行) | 東京都千代田区丸の内1-4-1 (東京都中央区晴海1-8-12) | 1,630,400 | 2.22 |
| 三井住友海上火災保険株式会社 | 東京都千代田区神田駿河台3-9 | 1,564,800 | 2.13 |
| ジェイピー・エムピー・エル ユー・ピー・エス アーゲー ロンドン ブランチ コル エクイティ (常任代理人 株式会社三菱UFJ銀行) | BAHNHOFSTRASSE 45 ZURICH SWITZERLAND 8098 (東京都千代田区丸の内2-7-1) | 1,076,297 | 1.46 |
| 三菱重工業株式会社 | 東京都千代田区丸の内3-2-3 | 1,006,200 | 1.37 |
| 月島機械株式会社 | 東京都中央区晴海3-5-1 | 922,900 | 1.25 |
| 計 | - | 33,619,829 | 45.70 |

(注) 1. 2021年9月13日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書(変更報告書)において、三井住友信託銀行株式会社及びその共同保有者が2021年9月7日現在でそれぞれ以下のとおり株式を保有している旨が記載されているものの、当社として2021年9月30日時点における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

なお、その大量保有報告書(変更報告書)の内容は次のとおりであります。

| 氏名又は名称 | 住所 | 保有株券等の数 (株) | 株券等保有割合 (%) |
|-------------------------|-----------------|----------------|----------------|
| 三井住友信託銀行株式会社 | 東京都千代田区丸の内1-4-1 | 1,630,400 | 2.19 |
| 三井住友トラスト・アセットマネジメント株式会社 | 東京都港区芝公園1-1-1 | 3,318,799 | 4.46 |
| 日興アセットマネジメント株式会社 | 東京都港区赤坂9-7-1 | 3,530,500 | 4.75 |

(6)【議決権の状況】

【発行済株式】

2021年9月30日現在

| 区分 | 株式数(株) | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|-----------------|----------|-----------|
| 無議決権株式 | - | - | - |
| 議決権制限株式(自己株式等) | - | - | - |
| 議決権制限株式(その他) | - | - | - |
| 完全議決権株式(自己株式等) | 普通株式 803,800 | - | 単元株式数100株 |
| 完全議決権株式(その他) | 普通株式 73,475,300 | 734,753 | 同上 |
| 単元未満株式 | 普通株式 94,165 | - | 同上 |
| 発行済株式総数 | 74,373,265 | - | - |
| 総株主の議決権 | - | 734,753 | - |

(注)「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、株式会社証券保管振替機構名義の株式が2,000株含まれております。また、「完全議決権株式(その他)」欄の「議決権の数」には同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数20個が含まれております。

【自己株式等】

2021年9月30日現在

| 所有者の氏名又は名称 | 所有者の住所 | 自己名義 所有株式数 (株) | 他人名義 所有株式数 (株) | 所有株式数 の合計 (株) | 発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%) |
|------------|----------------|----------------------|----------------------|---------------------|--------------------------------|
| 株式会社日本製鋼所 | 東京都品川区大崎1-11-1 | 803,800 | - | 803,800 | 1.08 |
| 計 | - | 803,800 | - | 803,800 | 1.08 |

2【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2021年7月1日から2021年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2021年4月1日から2021年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 89,441 | 94,212 |
| 受取手形及び売掛金 | 56,806 | 51,273 |
| 商品及び製品 | 2,550 | 4,523 |
| 仕掛品 | 57,019 | 65,835 |
| 原材料及び貯蔵品 | 6,126 | 6,378 |
| その他 | 10,889 | 10,530 |
| 貸倒引当金 | 190 | 211 |
| 流動資産合計 | 222,643 | 232,542 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 23,045 | 22,670 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 9,167 | 9,104 |
| その他(純額) | 13,989 | 13,817 |
| 有形固定資産合計 | 46,201 | 45,592 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 573 | 490 |
| その他 | 1,803 | 1,569 |
| 無形固定資産合計 | 2,376 | 2,059 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 24,950 | 22,300 |
| その他 | 20,410 | 20,740 |
| 貸倒引当金 | 333 | 325 |
| 投資その他の資産合計 | 45,027 | 42,715 |
| 固定資産合計 | 93,606 | 90,368 |
| 資産合計 | 316,249 | 322,910 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 50,524 | 49,752 |
| 短期借入金 | 10,147 | 9,895 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,950 | 16,989 |
| 未払法人税等 | 2,484 | 2,268 |
| 前受金 | 17,928 | - |
| 契約負債 | - | 25,750 |
| 風力事業損失引当金 | 1,421 | 750 |
| 事業再構築引当金 | 2,482 | 1,938 |
| その他の引当金 | 701 | 830 |
| その他 | 17,908 | 14,901 |
| 流動負債合計 | 105,548 | 123,075 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 44,781 | 30,186 |
| 引当金 | 46 | 55 |
| 退職給付に係る負債 | 12,404 | 12,636 |
| 資産除去債務 | 1,352 | 1,364 |
| その他 | 10,130 | 9,440 |
| 固定負債合計 | 68,715 | 53,684 |
| 負債合計 | 174,263 | 176,760 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 19,758 | 19,778 |
| 資本剰余金 | 5,490 | 5,510 |
| 利益剰余金 | 112,784 | 118,210 |
| 自己株式 | 2,313 | 2,314 |
| 株主資本合計 | 135,719 | 141,186 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 4,962 | 3,346 |
| 繰延ヘッジ損益 | 286 | 252 |
| 為替換算調整勘定 | 458 | 56 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 461 | 381 |
| その他の包括利益累計額合計 | 4,679 | 3,418 |
| 非支配株主持分 | 1,586 | 1,545 |
| 純資産合計 | 141,985 | 146,150 |
| 負債純資産合計 | 316,249 | 322,910 |

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 90,100 | 91,199 |
| 売上原価 | 69,025 | 69,447 |
| 売上総利益 | 21,075 | 21,752 |
| 販売費及び一般管理費 | 16,346 | 14,639 |
| 営業利益 | 4,729 | 7,113 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 13 | 16 |
| 受取配当金 | 301 | 448 |
| 固定資産賃貸益 | 256 | 263 |
| 持分法による投資利益 | - | 1 |
| 雑収入 | 377 | 264 |
| 営業外収益合計 | 949 | 994 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 128 | 138 |
| 持分法による投資損失 | 26 | - |
| 雑損失 | 444 | 80 |
| 営業外費用合計 | 598 | 218 |
| 経常利益 | 5,080 | 7,889 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 2 | 120 |
| 投資有価証券売却益 | 224 | 1,699 |
| 事業分離における移転利益 | 2,537 | - |
| 特別利益合計 | 2,764 | 1,819 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 1 | - |
| 固定資産除却損 | 154 | 103 |
| 特別損失合計 | 155 | 103 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 7,689 | 9,605 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,310 | 2,605 |
| 法人税等調整額 | 1,708 | 213 |
| 法人税等合計 | 4,018 | 2,819 |
| 四半期純利益 | 3,670 | 6,785 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 90 | 72 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 3,580 | 6,713 |

【四半期連結包括利益計算書】
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 3,670 | 6,785 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 159 | 1,616 |
| 繰延ヘッジ損益 | 109 | 33 |
| 為替換算調整勘定 | 223 | 404 |
| 退職給付に係る調整額 | 1 | 79 |
| その他の包括利益合計 | 47 | 1,258 |
| 四半期包括利益 | 3,717 | 5,527 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,643 | 5,452 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 74 | 75 |

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 7,689 | 9,605 |
| 減価償却費 | 2,801 | 2,913 |
| のれん償却額 | 123 | 82 |
| 受取利息及び受取配当金 | 315 | 465 |
| 支払利息 | 128 | 138 |
| 持分法による投資損益(は益) | 26 | 1 |
| 投資有価証券売却損益(は益) | 224 | 1,699 |
| 固定資産除却損 | 154 | 103 |
| 固定資産売却損益(は益) | 1 | 120 |
| 事業譲渡損益(は益) | 2,537 | - |
| 売上債権の増減額(は増加) | 4,387 | 13,072 |
| 仕入債務の増減額(は減少) | 7,120 | 2,715 |
| 棚卸資産の増減額(は増加) | 2,174 | 10,823 |
| 未払又は未収消費税等の増減額 | 1,331 | 1,251 |
| 工事損失引当金の増減額(は減少) | 240 | 209 |
| 風力事業損失引当金の増減額(は減少) | - | 671 |
| 事業再構築引当金の増減額(は減少) | 1,434 | 543 |
| 退職給付に係る負債の増減額(は減少) | 1,958 | 177 |
| その他 | 1,234 | 118 |
| 小計 | 3,317 | 10,397 |
| 利息及び配当金の受取額 | 321 | 435 |
| 利息の支払額 | 147 | 165 |
| 法人税等の支払額 | 81 | 2,743 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 3,410 | 7,924 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の純増減額(は増加) | 564 | 275 |
| 固定資産の取得による支出 | 2,314 | 4,166 |
| 固定資産の売却による収入 | 5 | 120 |
| 投資有価証券の取得による支出 | 8 | 7 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 1,379 | 2,029 |
| 長期貸付金の回収による収入 | 4 | 4 |
| 事業譲渡による収入 | 2,650 | - |
| その他 | 223 | 38 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 2,505 | 1,704 |

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額（は減少） | 977 | 252 |
| 長期借入れによる収入 | 10,000 | 500 |
| 長期借入金の返済による支出 | 5,077 | 55 |
| 配当金の支払額 | 1,286 | 1,287 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | 119 | 115 |
| ファイナンス・リース債務の返済による支出 | 242 | 214 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 4,250 | 1,425 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 91 | 301 |
| 現金及び現金同等物の増減額（は減少） | 10,075 | 5,095 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 74,477 | 88,759 |
| 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 | 92 | - |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 84,645 | 93,855 |

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(連結の範囲の重要な変更)

当第2四半期連結会計期間より、当社の連結子会社であるJSW ITサービス株式会社の100%子会社(当社の孫会社)として設立した日製鋼機電商貿(上海)有限公司を連結の範囲に含めております。なお、JSW ITサービス株式会社は、2021年10月1日付で実施した吸収分割に伴い、JSWアクティナシステム株式会社に商号変更していません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第30号2021年3月26日)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。これにより、輸出売上の一部に関して、従来は出荷基準により収益を認識しておりましたが、財又はサービスを顧客に移転し当該履行義務が充足された一時点で収益を認識する方法に変更してあります。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より新たな会計方針を適用してあります。また、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用していません。この結果、利益剰余金の当期首残高への影響はありません。また、当第2四半期連結累計期間の売上高、売上原価、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動負債」に表示していた「前受金」は、第1四半期連結会計期間より「契約負債」として表示することとしてあります。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法による組替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第2四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載していません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44 2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしてあります。なお、この適用による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 保証債務

連結会社以外の会社の金融機関等からの借入に対し、債務保証を行っております。

| | 前連結会計年度 (2021年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日) |
|------------|-------------------------|------------------------------|
| 室蘭新工ネ開発(株) | 123百万円 | 室蘭新工ネ開発(株) 93百万円 |

2 受取手形裏書譲渡高

| | 前連結会計年度 (2021年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日) |
|-----------|-------------------------|------------------------------|
| 受取手形裏書譲渡高 | 53百万円 | 36百万円 |

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) |
|---------|---|---|
| 運賃及び荷造費 | 2,446百万円 | 2,564百万円 |
| (うち運賃) | (1,765) | (1,987) |
| 人件費 | 4,957 | 4,791 |
| 退職給付費用 | 1,868 | 164 |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 現金及び預金勘定 | 85,113百万円 | 94,212百万円 |
| 流動資産の「その他」 | 170 | 197 |
| 預入期間が3ヶ月を超える定期預金 | 639 | 554 |
| 現金及び現金同等物 | 84,645 | 93,855 |

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 配当金支払額

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 | 1株当たり 配当額 | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------|--------------|------------|------------|-------|
| 2020年6月24日 定時株主総会 | 普通株式 | 1,286百万円 | 17.5円 | 2020年3月31日 | 2020年6月25日 | 利益剰余金 |

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 | 1株当たり 配当額 | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|--------------------|-------|----------|--------------|------------|-------------|-------|
| 2020年11月9日 取締役会 | 普通株式 | 1,287百万円 | 17.5円 | 2020年9月30日 | 2020年12月10日 | 利益剰余金 |

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

1. 配当金支払額

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 | 1株当たり 配当額 | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------|--------------|------------|------------|-------|
| 2021年6月21日 定時株主総会 | 普通株式 | 1,287百万円 | 17.5円 | 2021年3月31日 | 2021年6月22日 | 利益剰余金 |

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 | 1株当たり 配当額 | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|---------------------|-------|----------|--------------|------------|-------------|-------|
| 2021年11月15日 取締役会 | 普通株式 | 1,655百万円 | 22.5円 | 2021年9月30日 | 2021年12月10日 | 利益剰余金 |

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2 |
|--------------------------------------|---------|------------------------|-------|--------|-------------|-------------------------------|
| | 産業機械事業 | 素形材・ エンジニアリング 事業 | その他事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客への売上高 | 73,139 | 15,953 | 1,007 | 90,100 | - | 90,100 |
| (2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 317 | 1,877 | 728 | 2,923 | (2,923) | - |
| 計 | 73,457 | 17,830 | 1,736 | 93,024 | (2,923) | 90,100 |
| セグメント利益(営業利益)又は セグメント損失() (営業損失) | 8,281 | 240 | 145 | 8,376 | (3,647) | 4,729 |

(注)1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額 3,647百万円には、連結子会社である日本製鋼所M&E株式会社の退職給付債務の計算方法を簡便法から原則法へ変更したことによる影響額、セグメント間取引にかかる棚卸資産の調整額等が含まれております。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2 |
|--------------------------------------|---------|------------------------|-------|--------|-------------|-------------------------------|
| | 産業機械事業 | 素形材・ エンジニアリング 事業 | その他事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 樹脂製造・加工機械 | 26,225 | - | - | 26,225 | - | 26,225 |
| 成形機 | 30,197 | - | - | 30,197 | - | 30,197 |
| その他の産業機械 | 18,439 | - | - | 18,439 | - | 18,439 |
| 鋳鍛鋼製品 | - | 10,138 | - | 10,138 | - | 10,138 |
| クラッド鋼板・鋼管 | - | 1,040 | - | 1,040 | - | 1,040 |
| エンジニアリング他 | - | 3,916 | - | 3,916 | - | 3,916 |
| その他 | - | - | 1,239 | 1,239 | - | 1,239 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 74,863 | 15,096 | 1,239 | 91,199 | - | 91,199 |
| (1) 外部顧客への売上高 | 74,863 | 15,096 | 1,239 | 91,199 | - | 91,199 |
| (2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 585 | 1,864 | 797 | 3,247 | (3,247) | - |
| 計 | 75,448 | 16,960 | 2,037 | 94,446 | (3,247) | 91,199 |
| セグメント利益(営業利益)又は セグメント損失() (営業損失) | 8,135 | 1,048 | 41 | 9,141 | (2,028) | 7,113 |

(注)1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額 2,028百万円には、セグメント間取引にかかる棚卸資産の調整額等が含まれております。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

(会計方針の変更)に記載のとおり、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、事業セグメントの利益又は損失の測定方法を同様に變更しております。

当該変更による当第2四半期連結累計期間への影響は軽微であります。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) |
|----------------------------------|---|---|
| 1株当たり四半期純利益 | 48円69銭 | 91円27銭 |
| (算定上の基礎) | | |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 (百万円) | 3,580 | 6,713 |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円) | - | - |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期 純利益(百万円) | 3,580 | 6,713 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 73,528,971 | 73,555,463 |

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

(連結子会社を承継会社とする吸収分割)

当社は、2021年7月27日の取締役会決議に基づき、2021年10月1日をもって当社のフラットパネルディスプレイ装置(以下、「FPD装置」)事業を当社の連結子会社であるJSW ITサービス株式会社(以下、「JISCO」)に承継させる会社分割(簡易吸収分割)を実施いたしました。

(1)取引の概要

対象となる事業の内容

高精細液晶パネルや有機ELパネルの製造に使用されるFPD装置の製造・販売

企業結合日

2021年10月1日

企業結合の法的形式

当社を分割会社とし、JISCOを承継会社とする吸収分割(簡易吸収分割)

その他取引の概要に関する事項

当社の横浜製作所は高精細液晶パネルや有機ELパネルの製造に使用されるFPD装置などを主要製品として事業を展開し、JISCOはFPD装置のサービスを担ってまいりました。本組織再編によって当社FPD装置事業をJISCOへ承継し、FPD装置の製造・販売とサービスを一体化することによって、事業の効率化を図り事業領域の拡大を目指します。

なお、JISCOは本吸収分割に伴い2021年10月1日付で商号をJSWアクティナシステム株式会社に変更しております。

(2)会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 2019年1月16日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 2019年1月16日)に基づき、共通支配下の取引として会計処理を行う予定です。

2【その他】

2021年11月15日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 中間配当による配当金の総額 1,655百万円

(ロ) 1株当たりの金額 22.5円

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日 2021年12月10日

(注) 2021年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2021年11月15日

株式会社日本製鋼所

取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人
東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 野水 善之

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 林 一樹

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 新井 慎吾

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社日本製鋼所の2021年4月1日から2022年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2021年7月1日から2021年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2021年4月1日から2021年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社日本製鋼所及び連結子会社の2021年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業的前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。